
 

REGIONE PIEMONTE BU15 13/04/2023 
 

Codice A1707C 
D.D. 11 aprile 2023, n. 317 
L.R. n. 63/1978, L.R. 1/2019, Programma regionale per la concessione di contributi negli 
interessi sui prestiti per la conduzione aziendale. Concessione di contributi a copertura degli 
interessi sostenuti nel 2021 su prestiti contratti dai Consorzi di Difesa del Piemonte. 
Accertamento di un minore utilizzo di risorse finanziarie per euro 579.299,79. 
 
 

 

ATTO DD 317/A1707C/2023 DEL 11/04/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1707C - Strutture delle imprese agricole ed agroindustriali, energia rinnovabile e distretti 
del cibo 
 
 
OGGETTO: L.R. n. 63/1978, L.R. 1/2019, Programma regionale per la concessione di contributi 

negli interessi sui prestiti per la conduzione aziendale. Concessione di contributi a 
copertura degli interessi sostenuti nel 2021 su prestiti contratti dai Consorzi di Difesa 
del Piemonte. Accertamento di un minore utilizzo di risorse finanziarie per euro 
579.299,79. 
 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11-5559 del 25/03/2013 che approva il 
“Programma regionale per la concessione di contributi negli interessi sui prestiti contratti da 
imprenditori agricoli singoli od associati e da cooperative agricole per esigenze di conduzione 
aziendale” ai sensi della L.R. n. 63/78 art. 50 e incarica il settore competente della Direzione 
regionale Agricoltura di approvare i bandi, le Istruzioni operative e quant’altro ritenuto necessario 
per la definizione delle domande di finanziamento e l’erogazione dei contributi; 
 
vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36-5197 del 14/06/2022 che, nelle more 
dell’approvazione del programma annuale degli interventi di cui all’articolo 6 della legge regionale 
1/2019, rimanda alla D.G.R 11-5559 del 25/03/2013, che ha approvato un Programma regionale per 
la concessione di contributi negli interessi sui prestiti contratti da imprenditori agricoli singoli od 
associati e da cooperative agricole per esigenze di conduzione aziendale” ai sensi della L.R. n. 
63/1978, articolo 50. 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 253 del 25/03/2019 che ha emanato il bando 2019 riservato a 
imprenditori singoli e forme associative di meno di cinque imprenditori agricoli, la cui dotazione 
finanziaria di euro 400.000,00 trova copertura con l’impegno n. 7675/2017; 
 
considerato che, a seguito di istruttoria delle domande pervenute, sono state ammesse a 
finanziamento n. 642 domande per un contributo negli interessi di € 244.289,56; 
 



 

considerato altresì che, a seguito di istruttoria delle rendicontazioni pervenute, le liquidazione delle 
domande ammesse a finanziamento ammontano complessivamente ad € 160.321,78; 
 
ritenuto pertanto, con il presente provvedimento, di accertare minori risorse finanziarie utilizzate sul 
bando 2019 del Programma regionale per la concessione di contributi negli interessi sui prestiti per 
la conduzione aziendale riservato a imprenditori singoli e forme associative di meno di cinque 
imprenditori agricoli, per complessivi € 83.967,78 a cui si è dato copertura finanziaria con 
l’Impegno n. 7675/2017. 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 246 del 04/05/2020 che ha emanato il bando 2020 riservato a 
cooperative e forme associative composte da almeno cinque imprenditori agricoli, la cui dotazione 
finanziaria di euro 700.000,00 trova copertura finanziaria, tra l’altro, con l’Impegno n. 4338/2018; 
 
considerato che su tale bando sono state ammesse a finanziamento n. 88 domande per un contributo 
negli interessi di € 552.625,00; 
 
considerato altresì che, a seguito di istruttoria delle rendicontazioni pervenute, le liquidazione delle 
domande ammesse a finanziamento ammontano complessivamente ad € 344.305,09; 
 
ritenuto pertanto, con il presente provvedimento, di accertare minori risorse finanziarie utilizzate sul 
bando 2020 del Programma regionale per la concessione di contributi negli interessi sui prestiti per 
la conduzione aziendale riservato a cooperative e forme associative di almeno cinque imprenditori 
agricoli, per complessivi € 208.319,91 a cui si è dato copertura finanziaria con l’Impegno n. 
4338/2018; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 499 del 17/06/2022 che ha emanato il bando 2022 riservato 
ai Consorzi di Difesa del Piemonte per la concessione di contributi a copertura degli interessi 
sostenuti nel 2021 su prestiti contratti dai Consorzi di Difesa del Piemonte conseguenti all'anticipo 
dei contributi nazionali e regionali concessi a imprenditori agricoli ad essi associati, la cui dotazione 
finanziaria di € 543.532,72 trova copertura finanziaria con gli Impegni n.10735/2022, n. 4230/2017, 
n. 4338/2018, n. 9513/2020 n. 4777/2021; 
 
considerato che a conclusione dell’intervento, con determinazione dirigenziale n. 141 del 
20/02/2023, sono stati concessi contributi per € 288.216,42 ed è stato dato incarico ad ARPEA per 
l’esecuzione dei pagamenti; 
 
ritenuto pertanto, con il presente provvedimento, di accertare minori risorse finanziarie utilizzate sul 
bando 2022 per la concessione di contributi a copertura degli interessi sostenuti nel 2021 su prestiti 
contratti dai Consorzi di Difesa del Piemonte conseguenti all'anticipo dei contributi nazionali e 
regionali concessi a imprenditori agricoli ad essi associati, per complessivi € 255.316,30 a cui si è 
dato copertura finanziaria con l’Impegno n. 10735/2022 e con l’Impegno n. 9513/2020. 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 500 del 17/06/2022 che ha emanato il bando 2022 riservato a 
cooperative agricole ed altre forme associative composte da almeno di cinque imprenditori agricoli, 
la cui dotazione finanziaria di € 550.000,00 trova copertura finanziaria con l’Impegno n. 
10728/2022; 
 
considerato che, a seguito di istruttoria delle domande pervenute, sono state ammesse a 
finanziamento n. 77 domande per un contributo negli interessi di € 518.304,20 
 
ritenuto pertanto, con il presente provvedimento, di accertare minori risorse finanziarie utilizzate sul 



 

bando 2022 del Programma regionale per la concessione di contributi negli interessi sui prestiti per 
la conduzione aziendale riservato a cooperative agricole ed altre forme associative composte da 
almeno di cinque imprenditori agricoli, per complessivi € 31.695,80 a cui si è dato copertura 
finanziaria con l’Impegno n. 10728/2022. 
 
Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di accertare un minore utilizzo di risorse finanziarie 
per complessivi euro 579.299,79 così ripartiti: 

• euro 323.983,49 quali minori utilizzi nel Programma regionale per la concessione di contributi 
negli interessi sui prestiti per la conduzione aziendale – annualità 2019-2020-2022, a cui si è 
dato copertura finanziaria con l’Impegno n. 7675/2017, Impegno n. 4338/2018, Impegno n. 
10728/2022; 

euro 255.316,30 quali minori utilizzi nella concessione di contributi a copertura degli interessi 
sostenuti nel 2021 su prestiti contratti dai Consorzi di Difesa del Piemonte, a cui si è dato copertura 
finanziaria con l’Impegno n. 9513/2020, Impegno n. 10735/2022. 

 
LA DIRIGENTE 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001; 

• articoli 17 e 18 della L.R. 28/7/2008 n. 23; 

• la Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione Piemonte per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
 

DETERMINA 
 
di accertare un minore utilizzo di risorse finanziare per complessivi € 579.299,79, ripartiti nel modo 
seguente: 

• euro 323.983,49 quali minori utilizzi nel Programma regionale per la concessione di contributi 
negli interessi sui prestiti per la conduzione aziendale – annualità 2019-2020-2022, a cui si è 
dato copertura finanziaria con l’Impegno n. 7675/2017, Impegno n. 4338/2018, Impegno n. 
10728/2022; 

• euro 255.316,30 quali minori utilizzi nella concessione di contributi a copertura degli interessi 
sostenuti nel 2021 su prestiti contratti dai Consorzi di Difesa del Piemonte, a cui si è dato 
copertura finanziaria con l’Impegno n. 9513/2020, Impegno n. 10735/2022. 

 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in 
quanto atto meramente contabile. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 



 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12.10.2010. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1707C - Strutture delle imprese agricole ed 
agroindustriali, energia rinnovabile e distretti del cibo) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

 
 
 


